¹ Franc. Pegna c. 2.

sacro sanitatem in brachio recepisse, Alfonsumque Carrillum Toletanum archiepiscopum contrectantem flexilia B. Didaci membra, et hac illaque ducentem vehementi admiratione affectum fuisse: concurrisse vero ad spectaculum Castellanos, Aragones et Lusitanos, adhibitosque² testes nonnullos Mauros ac Judeos, qui id supra naturam fieri fassi sint. Ut vero a Sixto V sanctis annumeratus sit, suo loco diceatur.

109. *B. Catharina Bononiensis prophetæ dono clara.* — Eodem anno VII id. Martii e vivis decessit Catharina Bononiensis Clarissa, sanctimonia conspicua, cui multa divinitus ostensa fuere: atque inter alia Constantinopolitani imperii excidium imminens prædixerat, idque ob ingentia Græcorum scelerata et impietatem, a reliquorum Christianorum conjunctione se recessidentium. Edita sunt post ejus obitum plura sacra prodigia ad ipsius sepulchrū certissima cœlestis beatitudinis, qua a Deo donata fuerat, argumenta: inter quæ insigne illud extitit, refossum ipsius corpus decimo nono a morte die corruptionis immunc inventum, ac suavem spirans odorem.

Insculptum est ejus sepulchro hoc Epitaphium: « Hoc corpus, quod cernitis incorruptum, D. Catharinæ Bononiensis est, quæ monasterium prima cum paucis ædificari curavit, quod multos annos admirabili sanctimonia rexit et gubernavit: cum vero ex humanis deceisset, humi sepulta fuit. Cujus corpus decimo nono die post ipsius exequias maximo populi concurso, et totius civitatis admiratione, integrum, ut nunc cernitis, et odore suavissimo fragrans repertum est: multa quoque signa sanctitatem attestantia subsecuta sunt. Obiit anno Domini MCDLXIII, die ix Martii ». De ejusdem virginis corpore corruptionis experte meminit Carolus Signorius³, ac miraculi testem oculatum se fuisse tradit. Retulit illius nomen in beatarum virginum numerum Clemens VIII, adjectis Martyrologio Romano ad nonum Martii his verbis: « Bononiæ B. Catharinæ virginis Ordinis S. Claræ, vite sanctitate illustris, ejus corpus magno cum honore ibidem colitur ».

110. *Alexandri Olivæ cardinalis obitus et virtutes.* — Romæ ingens sui desiderium reliquit hoc anno Alexander Oliva de Saxoferrato, Augustinianus, cardinalis, qui sanctitatem morum spectatae scientiæ conjunxerat, ejus pium obitum describit illa Joannes Gobelinus⁴: « Alexander cardinalis S. Susannæ non sine summo Ponti-

¹ Franc. Pegna c. 71. — ² Sign. l. iv. de episc. Bonon. in Phil. Calandr. — ³ Gobel. l. XII.

(1) Denatus est hoc anno die xxii Julii Alexander Oliva Saxoferratus ex Augustinianis Ordinis monacho S. R. E. cardinalis a Pio II renuntiatus. Pium viri hujus obitum ex Gobelini Commentariis persequitur annalista. Res gestas historici atalis illius fere omnes narrarunt, ex quibus eruo anno MCDXLII septuennem adhuc religiosas vestes induisse, anno vero MCDXXXVII Marchie Anchonitane provincialem pra-

ficiis morbo febre correptus extinguitur, cuius vitæ sanctimonia cum per omnem vitam emenisset, tum maxime in obitu claruit, qui etsi dies quamplures agonizavit, nunquam tamen intermisit de fide Catholica disputare, Symbolum exponere, abstrusos Scripturarum sensus aperire, dubiaque resolvere; horlari astantes ad Evangelicam vitam, ad cœlestis patriæ desiderium erigere, contempnenda esse hujus promissa sæculi, quæ, velis nolivse, relinquere oportet: in ea patria thesaurizandum, cuius gaudia sine earent. Cum rogaretur testamentum facere: Animam, inquit, meam Deo relinquio, Pio Pontifici corpus et hæc quæ vocantur sæculi bona: ipsi familiæ curam et sepulturæ meæ committo. Deinde quasi dormiens expiravit, ingens sacri collegii decus, in quo vite fulgor cum doctrinæ luce contendit. Potuerant sine damno nonnulli homines periisse, in hoc grave vulnus accepit Ecclesia ». Habuit in ejus laudem funebrem orationem panegyricam Campanus insignis orator, quæ inter ejus opera extat, recensetque insigne miraculum, quo ille in prima pueritia fonte submersus in vitam, implorata Virginis ope, revocatus est, utqne aris tum devotus sit: in quo divinam providentiam licet suspicere, quæ ipsum per pietatis studia instruebat, ut Ecclesiam suam aliquando colluslraret.

111. « Tertium, inquit, agens ætatis annum cum flores, ut solent pueri, secatretur, proximum in fontem concidit. Aderat soror Margarita triennio major: hæc fratris lapsus conspicata, non ansa ipsa descendere in fontem ad proximas refugit casas, ululatu omnia complet, fratrem in fontem delapsum, opem atque auxilium clamal, accurrit quæ proxima erat matrona Diambra nomine, ubi puer et qua parte ecedisset percontata, conjectit se in fontem, quæsitum aliquandiu correptumque suspendit in ora crusculis sublatis, ut quas hausisset aquas refunderet. Interea mater auditu ululatu, et ipsa ad eum locum percurrit, ubi examinem vidit natum, vellit comam, laniat exsecatque genas, et filium nequidquam appellans nomine ejulatus in cœlum tollit. Jam horis circiter novem mortuus jacuerat puer: Illic mater », et infra, « ad templum conversa gloriissimæ matris quod non procul inde cernebatur, Virginis opem implorat, filium, si reviviscat, votet. Extemplo visus est puer primum movere labella, mox tollere oculos matremque appellare: qua re attoniti qui aderant, puerum subito ad templum deducunt, offeruntque altaribus. Illic sacrarium ingressus

forte dalmaticam vidit vestem, in cuius limbo simulacrum inerat Virginis auro intertextum. Conversus ad matrem puer dalmaticamque complexus, simulachrum digito ostendens: Mater, inquit, mater, hæc mihi cyathum porrexit in fonte, hæc opitulata est: nec aliquanto spatio adduci potuit, ut inde discederet. Id miraculum non clam fuit: oppidanî omnes, et examinem revixisse puerum, et quæ de dalmatica dicta sunt, qui per ætatem supersunt, attestantur. Sacellum in fonte Virgini erectum est miraculi monumentum. Parentes expectato biennio, quo ætas paululum confirmaretur, puerum sacris initiarunt professum divi Augustini Ordinem ».

112. Subdit pluribus, ut monastica apud Augustinianos disciplina excultus, tum litteris tum in pietate magnos progressus fecerit: cumque gessisset in saero illo Ordine graviora munera, tandem ob virtutum claritatem a Pio dignitate donatum fuisse cardinalitia, in qua probitatis exemplum præluxisse ita describit: « Privatas ceremonias intermisit nunquam, preces horarias non absorbebat, ut facimus plerique omnes: testor hoc saeralissimum, in quo sumus, templum, singulis diebus sex illum horas solitum consumere in officio exsolvendo adeo verbum se jungebat verbo, clausulam clausula dirimebat pondere vocis raro et aperto. Audiebat missas tardiuscula, cum esset liber, nec antea quam, qui convenissent aliquid acturi, audiisset omnes. Interrogatus cur ita faceret, quoniam, inquit, ad opus Dei expeditum accedere oportet, non involutum negotiis; pendebat in missa attonitus, nonnumquam extra se vi rapi videbatur: collachrymabat, quum quid esset non recte curatum a suis. In missa celebranda illud semper afferebat, eo erat objurgatio: Maledictus homo, qui opus Dei fecit negligenter. Festum oecurrebat nullum, in quo suos non hortaretur ad quiete honesteque vivendum: hæc duo petere se a suis aiebat concordiam et honestalem, cætera omnia ex arbitrio permittere, familiarem, quod in aede sacra fœminam salutasset, domo ejecil. Cum quid audiret commissum a suis flagitiis erumperet in lachrymas, seque e conspectu tristissimus eripiebat. Mensa parea, et proxima private ». Et infra: « In cena et prandii aut sacrae historiæ, aut homiliae sanctorum perpetuo mensa legebantur: ubi si quid esset scriptum dubiuscula, ipse interpretabatur, cæteris in rebus silentium erat: prandium disputationes quotidianeæ excipiebat: de rebus sacris porro quæstiones duas in horas traheban-

sulem in comitiis sui Ordinis dictum, ab anno MCDLII usque ad MCDLXIII congregationis Persinæ summum præsidem, seu, ut appellant, vicarium supremum egit. Sequenti vero anno MCDLIX supremi moderatoris numeri Ordinem universum gubernavit. Ex eminenti illa dignitate anno sequenti MCDLX ad purpuram aciebat, creditumque a Pontifice Camertiensis episcopatus administrationem, non vero episcopatum ipsum obtinuit. Tantum viro decus promeruit mortuus sanctimonia insignis cum scientia singulari conjuncta. De sanctimonia lega annalistam hic, scientia vero exhibent testimonium sermones de ortu Christi centum, adjectis aliis de cena cum apostolis, sicut et de peccato in Spiritum S. et orationum librum singularem teste F. Dominico Antonio Gaudolfo Gennensi in dissert. historic. de Augustinianis scriptoribus ante Concilium Tridentinum.

tur, nunquam minus quam in unam ». Paucis interjectis addit, ut cum externa pompa occultam austoritatem conjunxerit.

113. « Internitebant continentibus pannis parietes, ipse assiduo cilicio premebatur. Stabat pro foribus lectus pluma purpuraque instratus, ipse nunquam nisi quotidiana in veste dormivit, habitu illo cucullari ne in morte quidem intermisso : pannis fineis usus est nunquam : foris fastum et delicias ostentabat, intus se quotidianis afflictamentis emacerabat ». Imminentem sibi mortem, antequam decumberet, divinitus ipsum praeiuntiisse refert auctor, subditque : « Sepulchrum erigi clam jusserset in serinii speciem, ita ut aperiri facile posset : intus imago inerat depicta cardinalis mortui jacentis eo habitu oris et vestium, his lineamentis, quibus ipse erat, inscriptumque in interiori latere sepuletri : *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et non delinques in exterum* : id sepulchrum ipsi nesciebamus, scrinium stipatorium rati : piator eo mortuo confessus est se jurejurando adactum, ne eni patet faceret. Aperiebat autem, ut postea cognitum est, quoties oraret, ibique speculabatur ». Addendus aliis insignibus viris Blondus Flavius, natione Forliviensis, egregius historiarum scriptor, qui hoc anno obiit¹, qui ab Honorio et Arradio Cæsaribus (cum inclinasse Romanum imperium memorant) ad aetatem suam universalem historiam (quæ nobis in conscribendis Annalibus fuit usui) propagavit; Eugenio IV Pontifici, cui ab Epistolis erat, acceptissimus.

114. *Pius retractat quæ Eneas Sylvius scripsit in gratiam Concilii Basileensis.* — Ad tuendum Apostolicæ dignitatis splendorem revocavit hoc anno Pius publicis litteris² universa scripta, quæ olim pro Basileensi conciliabulo adversus Eugenium IV Sedisque Pontificiæ auctoritatem temere ediderat.

« Dilectis filiis rectori et universitati schiole Coloniensis.

« In minoribus agentes, non sacris ordinibus initiati, cum Basileæ inter eos versaremur, qui se generale Concilium facere et universalem Ecclesiam repræsentare aiebant, Dialogorum quedam libellum (t) ad vos scripsimus, in quo de auctoritate Concilii generalis, ac de ges-

¹ Gobel. I. xi. — ² Ext. in Bull. in Pio Const. 10.

tis Basileensium, et Eugenii papæ contradictione ea probavimus vel damnavimus, quæ probanda vel dammunda censuimus, quantum capiebamus, tantum defendimus aut oppugnavimus, nihil mentiti sumus, nihil ad gratiam, nihil ad odium retulimus : existimavimus bene agere et recta incedere via, nec mentis nostræ aliud erat objectum, quam publica utilitas et amor veri. Sed quis non errat mortalis? sapientem, inquiunt philosophi, nunquam errare, verum est : at quis sapiens nisi bonus, quis bonus nisi solus Deus : *Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, inquit propheta regius : declinavimus et nos ab utero matris : erravimus in invio et non in via : ambulavimus in tenebris, et procul a vera luce recessimus; nec nobis tantum erravimus, alios quoque in præcipitum traximus, et cœcis ducatum præbentes cœci cum illis in foveam recidimus.

115. « Forsitan et aliquos ex vobis scripta nostra deceperere, et in devia deduxerunt, quorum sanguinem si de manibus nostris requisiwerit Dominus, non habemus quid respondere possimus, nisi nos ut homines peccavisse, qui arbitrantes rectum iter ostendere, obliquum monstravimus. Tu misericordia tantum Dei spes nostra sita est, quæ super omnia opera ejus eluet : sed haudquaquam satis fuerit divinam misericordiam implorare, et dicere : *Parce, Domine, parce peccatis nostris, nisi pro viribus vulnera, qua diximus veritate curare annitamur, et sicut est in fabulis, sagitta, quæ vulneravit, afferat opem*; sive ut canit Ecclesia, *medelom inde ferat hostis unde laesarat*. Mortem quidam prius sibi conseverint, quam videri velint aliquando male sensisse : et nonnulli, ne vel ad horam videantur errasse, semper errant, et dum minimam tolerare honoris jactoram nequeunt, totum abjiciunt, et perpetua notantur infamia, et in pessimas prolabuntur hæreses, qui ne appareant inconstantes, perfidaces efficiuntur, superbissimi hoc agunt, qui videri dii, non homines volunt, quales Constantiae combusti sunt nostra ætate in magno conventu Hieronymus et Joannes hæresiarchæ.

116. « Nos homines sumus, et ut homines erravimus, neque imus inficias, multa que diximus, scripsimus, egimus damnari posse : verum non ut Arius, Euliches, Macedonius, aut

(t) Animadversione dignum hic censeo Dialogorum librum istum, quem Pius scripsisse se perlibet de auctoritate Concilii generalis, de gestis Basileensium, et de contradictione Eugenii papæ, quemque idem Pius sua hac Bulla dimittat et reprobat, ita plane intercidisse, ut inter opera Eueas Sylvii semel, iterum, et sepius recusa nullibi appareat. Quanquam enim inter ejus opera legitur Commentarius de Basileensi Concilio, quo res ab eo gestas, non quidem ab exordio, sed eo jam incepto perséquitur, Commentarius est tamen constanti oratione, non vero interrsa, ut mos est dialogorum, descriptus; ex quo intelligimus censorum hanc Piu lucubrationem plane diversam ferre. Inter Epistolas etiam ejus Pontificis quedam occurruunt in quibus Eugenio instat adversarius, eujusmodi est Epistola ad Joannem Carvaltum oratorem Apostolicum, dein S. R. E. cardinalem, sed illa, nec Epistola modum superat, nec in Dialogi more contexatur. Superest ut inferriæ opus censeatur, cum nec in Codicibus MSS. quorum uonuillo servat Bibliotheca canonistarum S. Martini, que cathedralis est Lucensis Ecclesia, occurrat.

Libellum vero, quem a se de amore conscriptum idem Pius in Epistola hic in Annalibus recitata dolet, nullum esse alium censeo, præter Historiam de Euriali et Lueritiae amôribus, qui inter ejus Epistolas alienib[us] impressas legitur.

Nestorius et alia blasphemorum turba, ex animo damnata viam elegimus : seducti peccavimus ut Paulus, et ignoranter persecuti fuimus Ecclesiam Dei, et Romanam primamque Sedem : propter quod prostrati ante oculos divinae pietatis supplices oramus : *Delicta iurantutis meæ et ignorantias meas ne memineris*, etc. Pudet erroris, pœnitentia male dictorum scriptorumque vehementer pœnitit : plus scripto quam facto nocuimus. Sed quid agamus ? scriptum et semel emissum volat irrevocabile verbum : non sunt in potestate nostra scripta, quæ in multis inciderunt manus et vulgo leguntur. Utinam latuisserint, quæ sunt edita, nam si futuro in sæculo manserint, aut in malignas mentes inciderint, aut incautis fortasse scandalum parient ; qui hæc scripsit, inquiet, in beati tandem Petri cathedra sedit, et Christi Salvatoris vicariatum gessit : ita scripsit Aeneas, qui postea summum Pontificatum adeptus Pius II appellatus est, nec invenitur mutasse propositum : qui eum elegi- runt et in summo Apostolatus vertice colloca- runt, ab iis scripta ejus approbata videntur. Verendum est, ne talia nostris aliquando successori- bus objiciantur, et quæ fuerunt Aeneæ, dicantur Pii, atque ab ea Sede auctoritatem ven- dicent, adversus quam ignoranter latraverunt.

117. « Cogimur igitur, dilecti filii, B. Augustinum imitari, qui cum aliqua in suis volumi- nibus erronea inseruisset, retractationes edidit, humiliis et probatissimi vir ingenii, qui suas ineptias verecunde confiteri ac corrigere, quam impudenter defendere maluit. Idem et nos faciemus, confitebimur ingenue ignorantias no- stras, ne per ea, quæ scripsimus juvenes, error irrepatur, qui possit in futurum Apostolicam sanctam Sedem oppugnare, nam si quem decuit unquam Romani primique throni eminentiam et gloriam defendere ac extollere, nos illi su- mus, quos sine ullis meritis pius et misericors Deus, sola dispensatione sua, ad B. Petri solium et dilectissimi filii sui Domini nostri Jesu Christi vicariatum evocavit. Quibus ex rebus dilectiones vestras hortamur, et in Domino commoneimus, ne prioribus illis scriptis inhæreatis, aut fidem ullam præstetis, quæ supremam Apostolicæ Sedis auctoritatem quovis pacto elidunt, aut aliquid astruunt quod sacrosancta Romana non amplectitur Ecclesia : suadete omnibus, ut id solum præ cæteris venerentur, in quo Salvator Dominus suos vicarios collocavit, et quod beati Apostoli Petrus et Paulus suo sanguine dieaverunt : nec putetis divinam providentiam, quæ cuncta gubernat, et nihil negligit eorum quæ creavit, inordinatam reliquisse militantem Ecclesiam, quæ enim sit sponsa Christi, profecto a Deo est et ordinem habet, dicente Apostolo quæ sunt a Deo ordinata esse.

118. « Requirit autem ordo, ut inferiora a superioribus gubernentur, et ad unum tandem

perveniant tanquam principem et moderato- rem cunctorum quæ infra se sunt. Sicut grues unam sequuntur, et in apibus unus est rex, ita et in Ecclesia militante, quæ instar triumphantis se habet, unus est omnium moderator et arbiter Iesu Christi vicarius, a quo tanquam capite omnis in subjecta membra potestas et auctoritas derivatur, quæ a Christo Domino Deo nostro sine medio in ipsum influit : nec profeeto in alium tanquam sui exercitus ducem supremam auctoritatem Christus principaliter derivasset, quam in suum vicarium, qui pri- mus fuit Petrus cui commissam novimus Domini- nici gregis curam, nec duo pluresve Petros evangelista commemorant, nec duos aut plures instituit Dominus, qui suum locum tanquam capita tenerent æqualia, sed unum constituit, ut verticem, ac ducem, et pastorem universi gregis, Simonem Petrum, dicens : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : et tibi dabo claves regni cœlorum : et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlo : et quodcumque solveris super terram erit solutum et in cœlo* ; et : *Pasce oves meas : quæ nulli seorsum dicta leguntur nisi Petro, ut in Petro unitas et summa continetur auctoritas : nec aliis a petra dictus est Petrus nisi Simon, ut intelligeremus unicum esse veræ et solidæ petræ, id est, Christi, ut Paulus exponit, locum tenentem Simonem Petrum, qui solus pro Domino in periculo constituto exemit gladium. Petrus igitur et successores ejus Romani Pontifices pri- matum in Ecclesia tenuerunt, et nos hodie, quamvis indigni, sola Domini voluntate digni tenemus : et quicumque Romana secundum canonicas sanctiones præficitur Ecclesiæ, quam- primum electus est in sacro collegio, supremam a Deo potestatem sine medio consequitur, et per ordinem in omnem diffundit Ecclesiam : cuius peccata divino judicie punienda relinquentur. Si quid adversus hanc doctrinam inveneritis aut in Dialogis, aut in Epistolis nostris, quæ plures a nobis sunt editæ, aut in aliis opusculis nostris (multa enim scripsimus adhuc juvenes) respuite atque contemnite, sequimini quæ nunc dicimus, et seni magis quam juveni credite, nec privatum hominem pluris facite, quam Pontificem : Aeneam rejicite, Pium recipite : illud gentile nomen parentes indidere nascenti, hoc Christianum in Apostolatu suscepimus. Di- cent fortasse aliqui cum Pontificatu hanc nobis opinionem advenisse, et cum dignitate mutatam esse sententiam. Haud ita est : longe aliter actum.*

119. « Audite, filii, conversationem nostram : brevis narratio erit, quæ vobis, quantum ad rem attinet, veritatem aperiet, et objectioni faciet satis. Anno salutis primo et trigesimo supra millesimum quadringentesimum cum Dominico Capraniea, quem Martinus V in secreto consisto-

rio cardinalem creaverat, Eugenius IV spreverat, Basileam petivimus, ibique Concilium inchoatum invenimus, verum ab Eugenio revocatum, quamvis congregati noluerant obedire asserentes jami incœplum Concilium sine consensu Patrum qui convenissent, haudquaquam potuisse dissolvi. Julianus aderat S. Angeli cardinalis, natione Romanus, moribus et doctrina conspicuus: is, cum cæteris præstaret, audita Eugenii revocatione, præsidentiam dimisit, tanquam summo Pontifici velle obedire: sed eum augesceret in dies, Eugenio vel invito, Concilium, sed cum multi ex diversis regionibus episcopi et regum legati adventarent, cardinales quoque ex Romana curia profugi in dies nonnulli concurrerent, præsidentiam resumpsit, et auctoritatem Concilii mirum in modum attollens, eminentiam primæ Sedis supprimere cœpit; venientes Eugenii legatos, potestalem Romanorum præsulum magnificantes, apparenter confulavit, et cum esset facundissimus, facile persuasit auditoribus quæ cupiebat. Cardinales ex Urbe profecti, Eugenio infensi, vitam ejus moresque earpebant. Accedebant in horas catervatim novi curiales, qui, ut est omnis multitudo maledica et inimica principi, Eugenii nomen modis omnibus lacerabant. Nos qui ex patria juvenes, non ex Urbe, illue migravemus, et nova tum primum avis ex Senensi gymnasio evolaveramus, rudes et inexperiti, vera esse arbitrabamur quaecumque dicebantur, nec putabamus mentiri alios, qui nesciremus ipsi mentiri, atque, ut est innatum homini, tetra et horrenda crimina odio habebamus, nec Eugenium diligere poleramus, quem tot tantique testes indignum Pontificatu dicerent. Aderant legati Parisiensis scholæ, cuius est fama percellbris; affuerunt et aliquando vestri, et aliorum studiorum Germanicæ nationis oratores, et uno cuncti ore Concilii generalis auctoritatem ad cœlum efferebant: de potestate Romani Pontificis pauci erant, qui loqui præsumerent: omnes, qui publice loquebantur, prurientes auribus multitudini applaudefabant.

420. « Accessit et ipsius Eugenii consensus, qui dissolutionem Concilii a se factam revocavit, et progressum ejus approbavit. Cum reconciliata Synodus Eugenio videretur, et pax Ecclesiæ data, præterita enim omnia per duas filteras Concilii Patres Eugenio sese remissuros, et pedes ejus tanquam B. Petri exosculaturos promiserant, si revocata dissolutione, Concilio cursum permitteret, atque illi colaueret; novæ intrecessere discordiae, cum aliis de rebus, tum potissimum super translatione Concilii, Graecorum causa, in alium locum. Eugenius in Italia non sine ratione Concilium pettebat, popularitas synodalis transire montes horrebat, et in Avinione aut in Sabaudia locum desiderabat.

421. « Adiverunt per id temporis duo viri ex Italia Basileense Concilium, Nicolaus Panormitanus archiepiscopus, et Ludovicus Pontanus Apostolicæ Sedis notarius, Alfonsi magni regis oratores, qui velut duo orbis sidera, eu Pontificij iuris et totius civilis sapientia duo præcipua lumina et clarissima censembanur: hi dictis scriptisque Concilii gesta probabant, Eugenii facta damnabant, nec erat qui aut velle aut audiret dicta eorum refellere. Quid ageamus? audita potuimus non discere? rude nimis ingenium est, quod per singulos dies andita et incoleala non capit: quales magistri sunt, tales discipuli evadere solent: paucos invenias Aristoteles, qui Platonica norint despiciere dogmata. *Non est discipulus supra magistrum*, inquit Dominus, nec nos magistrum potuimus superare: Julianus nobis, et Nicolaus, et Ludovicus, et alii complures fuere magistri, schola Basileensis conventus, in quo raro aliquis Eugenii causam defendit: adversus Concilii dignitatem mulire aliquid crimen heresis fuit: una omnium vox Concilium Eugenio præferebat: de Sedis Apostolicæ præcellentia aut silentium aut contemptus. Concilium, concilium cuncta sonabant.

422. « Didicimus ergo quæ audivimus, et post aliquot annos existimantes nos aliquid esse, diximus, ut est apud Salycicum:

Semper ego auditor tantum, nunquamne reponam?

Puduit semper discipulum agere, subtraximus ferulæ manum, cœpimus loqui et magistri personam induimus; scripsimus epistolas et opuseula: hoc omnibus passim dalur, docli et indocli scribunt, et quæ scripsit ipse nemo contemnit, nisi editionis fervorem tempus extinxerit: nobis placebant scripta nostra more poetarum, qui poemata sua tanquam filios amant: nec Basileæ quemquam invenimus, qui ea damnare; probant enim similia similes: applaudebamus nobis ipsis, et in editionibus nostris gloriabamir, et quanquam postea Eugenius Concilium in Italianam transtulerit, et cum Gracis Ferrarie ac demum Florentie convenerit, quanquam Julianus S. Angeli, et Joannes S. Petri cardinales, quibus plurimum credebamus, ad Eugenium defecissent, quanquam paucissimi in fide Basileensi remansissent, noluimus tamen credere, existimantes cunctos, qui abibant, melius recedere, ne bona temporalia perderent, et cum nihil haberemus, quod nobis auferri posset, perseverandum putavimus, ne partem, quæ verior nobis apparebat, relinquentes, detrimentum animæ faceremus. Mansimus igitur Basileæ quod, Eugenio, ut credidimus, justo judicio deposito, Amadeus Sabaudiensis suffectus est, et Felix V appellatus, quem non ut idolum, quod erat, sed

tanquam verum Christi vicarium venerati sumus, nihil ad haec sinistri putantes intercessisse.

123. « At cum Fridericus Romanorum rex Aquisgrani coronalus, domum repetens Basilea transitum fecisset, rogalusque ad Felicem illic præsentem accedere nullo, pacto persuaderi potuisset, ut honorem ei tanquam Romano Pontifici exhiberet, aut publice cum eo verba misceret; tum primum consideravimus possibile esse, quod partem erroneam sequeremur, quando rex, imperator Romanorum futurus, in tanto negotio dubius esset, et ad Eugenium inclinaret magis, multum ei sæpe inter nos ipsos cogitavimus, quis esset modus inveniendi verum: nunquam enim volentes erravimus, rogati in familiam Friderici transire non renuiimus. Erat tunc ille cum tota Germania neutralis, Concilium Basileæ irritum dicebant esse Germani, et idolum ejus respuebant, nec Eugenio nec Basileensibus plene obediebant: placuit ad neutrales transire, ut verum apud eos liberius audiremus, et si recedendum esset ab uno extreniorum, per aliquod medium transiremus ad alterum, et eorum judicium spectaremus, qui non essent affecti causæ. Mansimus in aula Friderici pluribus annis, illie varias audiimus opiniones. Neutralitatem idecirco Teutones induerant, ut concordia facilius inveniretur, non ex consilio Solonis, qui tumultuante civitate exlorrem fecit eum, qui sine parte remansit. Nulla inter neutrales didicimus, quæ nos ante latebant, Eugenium falso de multis accusatum invenimus, cardinalesque qui Basileam venerant, ob privatas inimicitias bono et sancto viro notam inutere voluisse: qui tamen cuncti postea ad eum redierunt et veniam errati petierunt ».

124. Addit Pius, quod antea suo loco inseruimus, per id tempus Julianum cardinalem S. Angeli, Hungariæ legatum, Viennam accessisse, seque ab illo monitum, ut qui errantem secutus esset, recta monentem sequeretur: eumque Nurembergæ pro veteri conjunctione restituenda conventus Germanici habiti essent, et decretum, ut Cæsar Pontificem ad novum Concilium Constantiae indicendum hortaretur, ac Basileenses pariter adduceret, ut eo se transferrent ad pacem Ecclesiasticam redintegrandam, recusassent vero id Basileenses, tum exclamasse Thomam Asselbachium insignem theologum, constare Basileenses Spiritu sancto non duci, qui adeo æqua postulata respuerent, idemque plures doctrina et sanctitate illustres viros dixisse; ac tum se his dictis percitum, oculos ad veritatis lucem intuendam extulisse, subditque: « Caligo tandem ab oculis nostris cecidit, quæ velut aranearum tela verum cernere impedit, recognovimus errorem nostrum, venimus Romam, Basileense dogma rejicimus, Eugenio Pontifici Maximo caput submisimus, et

reconciliati Ecclesiæ Romanæ doctrinam ejus imbuimus, et illud Hieronymi diximus: « Ego nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tuæ, id est, cathedrae Petri communione consocior: super illam fundam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum Dominicum comedenter, profanus est: si quis in area Noe non fuerit, peribit regnante diluvio»; eramusque adhuc pæne laici, quando ad Eugenii obedientiam redivimus: ex Basilea clericali tantum charactere insigniti recessimus, nec unquam sacros imbuimus ordines nisi post veritatem cognitam, Basileensium cœcitate relicta. In Austria minores ordines, ac subdiaconatum et diaconatum receperimus, in Urbe ad presbyteratum pervenimus. Hæc est conversatio nostra, per hos gradus e tenebris ad lucem migravimus: ad quam rem non parum luminis nobis attulit Thomas Sarazanus theologicæ sapientiae celebratus, ac acutissimus interpres, qui postea in summō collocatus Apostolatu Nicolai V nomen accepit. His auctoribus unam Ecclesiam Catholicam et Apostolicam esse dicimus matrem omnium fidelium, extra quam non invenitur salus, sponsam Christi immaculatam, in qua omnes qui militant, finem sibi propomunt vitam aeternam ». Affert deinde plura argumenta ad confirmandum Pontificium pri-matum a Christo institutum; tum hanc S. Bernardi ad Eugenium III sententiam:

125. « Tu es, cui claves traditæ, cui oves credilæ sunt. Sunt et alii quidem cœli janitores et gregum pastores; sed tu tanto gloriösius, quanto et differentius utrumque præ illis nomen hæreditasti. Habent illi assignatos sibi greges, singuli singulos: tibi universi crediti uni sumus; nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor ». Hæc Bernardus ad Eugenium III scribit, cui supremam et omnimodam in Ecclesia potestatem concedit. Quod ille de Tertio testatur Eugenio, hoc nos de Quarto, et omnibus aliis Romanis Pontificibus profilemur, quia dignitalis est anctoritas. Liquet igitur unum in Ecclesia caput esse et unum principem, quia pax populi ex uno rectore dependet, et pluralitas principum discordiam patrit. Christus Ecclesiæ suæ in ultimo Testamento pacem reliquit, et pacem multis verbis commendavit: dedit ergo et regimen pacis amicum, id est monarchicum sub B. Petro et successoribus ejus administrari cuncta præcipiens, clavis illi commissis, et cura gregis demandata.

126. « Hæc nos de Romani Pontificis auctoritate et potestate sentimus, cui et congregare generalia Concilia et dissolvere datum est, qui, etsi filius est propter regenerationem, propter dignitatem tamen palear habetur: et sicut filiationis causa venerari debet Ecclesiam tanquam malrem, ita et prælationis causa præfertur ei ut pastor gregi, princeps populo, rector familiæ:

cum his et generalis Concilii auctoritatem et potestatem complectimur, quemadmodum et aeo nostro Constantiae, dum ibi fuit Synodus universalis, declaratum definitumque est. Venenarum enim Constantiense Concilium, et cuncta que praecesserunt a Romanis Pontificibus nostris predecessoribus approbata, inter quae nullum invenimus unquam fuisse ratum, quod stante Romano indubitate presule, absque ipsius auctoritate convenerit, quia non est corpus Ecclesie sine capite, et omnis ex capite defluit in membra postulas. Haec nostra sententia est, filii, hoc credimus et profitemur, haec iuri senes et in Apostolatus apice constituti pro veritate asserimus: si que vel vobis vel aliis conscripsimus aliquando, que huius doctrinæ repugnant, illa tanquam erronea, et juvenilis animi parum pensata judicia revocamus, atque omnino respuimus. Datum Roma apud S. Petrum VI kal. Maii, anno MCLXIII ».

127. Revocavit etiam Pius libellum a se in juventule conscriptum, cum puritati morum adversari videretur, de quo haec habet in litteris

ad Carolum Cypriacum¹: « Tractatum de amore olim, sensu pariterque affecte juvenes, cum nos scripsisse recogimus, Carole fili dilectissime, penitentia non modica pudorque ac moror animum nostrum vehementer excruciant, quippe qui sciamus, quique protestati expresse fuimus, duo contineri in eo libello, apertam videlicet sed, heu! lascivam nimis prurientemque amoris historiam: et morale, quod eam consequitur, aedificans dogma: quorum primum fatuos atque errantes video sectari quam plurimos: alterum, heu dolor! pene nullos: ita depravatum atque obfuscatum infelix mortalium genus. De amore igitur, que scripsimus olim juvenes, contemnile, o mortales, atque respuite: sequimini que nunc dicimus, et seni magis quam juveni credite, nec privatum hominem pluris facile, quam Pontificem: Aeneam rejicite, Pium suscipite: illud gentile nomen parentes indidere nascenti, hoc Christianum in Apostolatu suscepimus ».

¹ Pius II. Ep. CCCXCV.

1. *Nimiis curis se conficit Pius in Turcici belli apparatu, Burgundum ducem ad votum citius reddendum revocat, et Genuensim animos erigit.*
— Annus post Christum natum millesimus quadragesimus sexagesimus quartus, Indictione duodecima, universo Christiano orbi rugubris extitit Pii summi Pontificis morte, quæ indiciam adversus Turcas pro restituendo Orienti Christi culto crucis signatam expeditionem arcano Dei iudicio disturbavit confuditque. Intensissima sane cura, laboreque indefesso ad illam matrandam incumbebat, adeo ut nimiis curis valetudinem adversam sibi creaverit, ut narrat cardinalis Papensis qui de decreta a Burgundiae duce, in Turcas profectionem pollicente, legatione, geslaque anno superiori facta mentione, subjicit¹: « Snmpsit ex eo tempore graviores solito curas pastor devotus ad conditam expe-

ditionem festinans, seque quotidie necessariis instruens, supra autem etatem laborans immunit, agram alioquin valetudinem suam, pedum enim et totius corporis aeres surrexerunt dolores, doloribusque adjuncta est febris: itaque magna instaurazione opus esse medici contentebant ad futurae navigationis laborem, ea nisi esset ante resumpta, citum prænunliabat interitum: experti vero non aliunde magis quam ex balneis illam resumptam, suadere iterum Petriolanas aquas coperunt, docentes sine iis conalus suos inanes futuros. Auscultavit consiliis Pius, quanquam invititus: ac ne per hoc inceptum opus vel paululum tardaretur, anticipans tempus extrema jam Hyeme Senam atque Petriolum projectus est». Non ibi se quieti otioque dedit, sed ita indulgebat valetudini, ut ingentes rerum moles volveret, totamque curam in sacri belli apparatus intenderet, ut ostendunt plures ejus litteræ ibidem exaratae: inter quas insigne

¹ Papien. Ep. L.

sunt¹, quas dedit ad Franciscum Sforiam ducem Mediolanensem, quem de profectio[n]e sua, suscepto que a se consilio exponenda periculis vite sue pro imperii Christiani salute iterum certiorum factum hortatus est, ut erue signatos per ipsius ditionem iter habituros omni humanitate a suis subditis excipi juberet, neque ullam in commercio fraudem inferri pateretur.

2. « H[ab]itamur, inquit, nobilitatem tuam, cui non dubitamus hoc sanctum opus cordi esse, ut in terris et dominiis tuis has facias ordinationes mandesque diligentissime observari, primo ul peregrini omnes, sive erue signati fuerint sive non, qui ad hanc expeditionem venturi sunt, in omnibus terris et locis tuis omni humanitate et gratia tractentur, et sub gravibus et formidabilibus poenit nemo praesumat eos dicto vel facto iudicare seu molestare: monetae eorumdem venientium tam aureae quam argenteae et aereae expendantur et recipiantur, videlicet pro valore et pretio et pondere earum, nec a quoquam possint vel debeant recusari: victualia cujuscumque generis, ac panni, et alia utensilia humano usui necessaria vendantur solito pretio, nec carius extimentur, quam haec enus consueverunt: vettigalia et gabellæ non exigantur ab eisdem, nec passus huminum, aut portarum, seu portuum, et scapharum solvere compellantur, denique gratis omni humanitate et beneficentia eos tractari facias, decet enim fideles ad tam necessarium bellum pro Christo vadentes omni auxilio, ope, et favore prosequi. Datum Petrioli diocesis Senensis, Pontificatus nostri anno vi ».

3. Pro conficienda autem sacra expeditione Pius e singulis urbibus Ecclesiasticis subsidia eliciebat, ad quæ populi se obstrinxere pro communi causa: at Perusini varia aucupati diffugia auxiliare aurum non pendebant, nec frumentum miltebant: a quibus ludi verbis non ferens Pius Vintimiliensi episcopo Perusii praefecto imperavit, ut anathema interdictumque Ecclesiasticum ipsis intentaret, ni medio exurrente Maio quindecim aureorum millia tisco inferrent: instruebat eo majori sollicitudine Pontifex necessarios sacri belli apparatus, quo Venetis in Peloponeso non levius clades illata erat a Turcis, qui dum strenue Corinthum propugnabant, ducem Christiani exercitus peremperant; iis vero auxilium latruri alii Turcae, contracto quindecim militum millium exercitu, isthmi Corinthiaci moenia a Venetis extructa dejecerant, peninsulamque hostili furore pervagati erant.

4. Quibus ex rebus Philippus dux Burgundie, causas infringendi voti queritans, tergiversari cepit, morisque trahere, donec aliquo casu expeditio dissolveretur. At Pontifex ex eo magis ingentia Venetis adducenda auxilia ad restituen-

dam lapsam rem Christianam ratus, gravissimis hisce litteris¹ Burgundum excitare natus est, ut signa moveret.

« Philippo duei Burgundie.

« Litteras tuae nobilitatis accepimus, quibus te ostendis magnam animo cepisse amaritudinem ex iis quæ nuntiata fuerant, Venetis scilicet stragem magnam fuisse illatam a Turcis fidei hostibus, propterea vereri excellentiam tuam id, quod a multis affirmatur, eam ob rem non posse Venetos statuto tempore paratos esse, ut communibus viribus hostem aggrediamur. Addit deinde tua excellentia, quod ob multas, ut fit, obortas difficultates in tractatu concordiae inter charissimos filios nostros Francorum et Anglorum reges in oppido tuo S. Audomari res effectum non habuit, ac propterea translatam esse dietam ad medium futuri mensis Aprilis, in quo, resumptis tractatibus, speratur tractatus iste concludi, ob id tuam nobilitatem a regibus ipsis requisitam ut dietæ intersit, quoniam te optimum mediatorem existimat, obtulisseque eos tuæ excellentiæ, re conclusa, magna pro defensione fidei subsidia: et quoniam non posses, si iis mos geratur, præstito tempore in hostes proficisci, suades nobis, ut tempus ipsum ad duos saltem menses differatur, interea enim tuam excellentiam ac Venetos melius parari posse, et demum secuta inter reges concordia magna eorum auxilia se in hostes ducturam, quam tamen dilationem ad judicium nostrum totam remittis.

5. « Non dubitamus, fili dilectissime, mentem tuæ excellentiæ perturbari, ubi Christianorum stragem intellexerit, præsertim sociorum belli, et ab hostibus illatam esse; id enim boni et religiosi principis est fidelium deflere calamitatem, quod et nobis contigit, ubi simile nuntium est allatum, non quod Venetos existimaremus animo frangi, quos magnanimos cognovimus; sed quod miseri eorum sumus, qui interempti nuntiabantur, et superbum hostem majore animo Christianis insultaturum verebamur. Verum deinde comperta veritate omnem animi turbationem deposuimus. Ea ut sese haberunt, licet existimemus partim nostris, partim aliorum litteris ad hanc diem tuae nobilitati nota esse, tamen pro debito nostro et rei claritudine hæc explicare voluimus. Non est strages neque ea calamitas appellanda, quam Veneti in Peloponeso a Turcis passi sunt; nec quidquam illis illatum est, quo debiliores aut remissiores efficerentur, aut ad res exequendas dilatione illis sit opus. Aggressi sunt Veneti Peloponesum, ut scit tua nobilitas, magno animo navalium et terrestri exercitu: clauerunt eam muro quam celerrime, coperunt plura ejusdem regionis loca, quæ Turcis parebant. Corinthum,

¹ Ext. apud Eu. Sylv. Ep. CCCLXXXIX.

¹ Ext. apud Eg. e Roya in Annal. Belgicis.

urbem olim nobilissimam et loci natura munitissimam, aggressi sunt oppugnare, sed cum certamen instaret, Turcis strenue saxis et sagittis se defendentibus, nox tandem praelium direxit, multis utrinque, ut in oppugnatione moris est, sauciis, inter quos dux exercitus Venetius lapide paucis post diebus interiit: non nulli etiam levi et nocturna ex improviso commissa pugna hinc inde sunt imperfecti, unde milites Venetorum ab oppugnatione Corinthi destiterunt, et ad murum reversi sunt. Cumque deinde propter instantem Hiemem increbrescerebant imbræ, et exercitus ventis et pluviis atque etiam frigore acriter premeretur, quia subaperto aere degebat, ac ob id variis milites agitarentur infirmitatibus, visum est illis, qui exercitus eum gerebant, consultius esse, eum servare incolunem, et per stationes dividere, ac ad hyberna sub tecta remittere: et ita per loca Peloponesi, quæ antea Venetorum fuerant, et per ea, quæ nuper acquisierant, sunt milites distributi, et de muro recesserunt, nullo eos hoste urgente, nec apparente quidem: instrumenta autem bellica omnia in classem redacta sunt, ita ut exercitus incolumis servatus sit, et classis et bellica instrumenta, atque loca acquisita salva sunt Venetis. Post autem nonnullas dies cum audirent Turcæ, qui in finitimiis erant regionibus, exercitum Venetorum a muro recessisse et ad hyberna concessisse, ingressi sunt Peloponesum ad numerum quindecim millium, infestantes diversa loca, in quibus Venetorum milites hybernabant, et ubique repulsi sunt, ac quamplurimi imperfecti, ita ut tandem a Peloponneso discesserint, quod ex copia litterarum his inclusa tua intelliget excellentia.

6. « Non igitur cladem tales passi sunt Veneti, nec aliquid emersit, quo tardiores effecti sunt, imo vero quotidie ardentes fiunt. Misericordia nuper novum capitaneum classis Orsatum Justinianum, addiderunt etiam alias triremes classi, auxerunt etiam terrestrem exercitum: omnia Venetis ad bellum hoc fervent, nec punctum quidem temporis amittunt, quippe qui recte intelligunt præpotentem hostem esse, propterea magnam victorie causam in acceleratione et præventione consistere aiunt. Misericordia ad nos alium oratorem suum, ut apud nos sollicitaret et nos urgeret; sed non necesse erat, omnia enim posthabuimus et habemus, ut huic rei reservatae inserviamus; hoc unum mentem nostram occupat, hue animum convertimus, ut statuto tempore videant Christiani populi, nos reipsa servasse quod verbis promisimus, et cognoscant se a nobis non esse deceptos. In diversis locis et portibus Italæ nostros facimus apparatus, et nostræ classi operam damus: aeingunt se etiam operi diligenter venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, et ferventer præparant, ne in tempore desint: nec deest

nobis adjutor Deus, ut Italia pacata, liberius inceptis nostris intendere possimus; quippe post discessum oratoris tue nobilitatis sublata est in regno Sicilia magna belti suspicio; nam defuncto principe Tarentino, omnia, quæ sibi parabant, in ditionem charissimi filii nostri Ferdinandi regis Siciliæ pacifice et sine armis devenerunt, ita ut omnia fere in tuto collocata esse videantur, ut subventioni fidei omnes liberi intenderent possint. Sunt ea loca, ut plurimum maritima, et huic expeditioni opportuna, per quæ commeatus, equi, arma et alia ad bellum necessaria facile convehi possunt, et Turcæ vicina, ex quibus ad illos erit brevis et opportunus admodum transitus, nostrisque magna securitas. In Hungaria res feliciter prospere sucedunt. Charissimus in Christo filius Matthias rex ardentissimo animo bellum ingressus universum Bosnæ regnum, per Turcos anno superiore occupatum, recuperavit, quod per exemplum litterarum, quod his transmittimus, cognoscet tua nobilitas. Crede, fili mi, non deseret nos Deus: religiosam, piam et justam causam suscepimus.

7. « Quod ergo pie et religiose cœpisti prompto animo perfice; para te celeriter, et aeingere ad arma, ad causam Dei, ad defensionem fidei, ad vindictam crucis contra blasphemiam gentem, ut statuto tempore paratus nobis adsis. Ostende cunctis nationibus te tales esse, quem cuncti populi prædicant, cum scilicet esse principem, cuius promissa inconcussa et intemerata sint, firma esse omnia et stabilia, quæ promittis; hoc est, quod aliorum Christi fidelium mentes et animos pro fide Catholica erigit, cum vident immutabilia esse quæ promittimus. Crede nobis, si præfinito tempore ibimus, plurimi nos sequentur. Ad tuas ergo litteras redeuntes dicimus non videri nobis utile hanc protectionem aliquo temporis spatio differre; sed diligenter servandum esse statutum tempus, quod cunctis Christianis populis amodo notum est, per omnes enim Christianas nationes misimus litteras Apostolicas profectionis nostræ ac tuæ authenticas, quas ubique locorum publicari jussimus. Misimus per universas nationes munios et oratores, qui requirant Christianos principes pro indicto tempore, qui quoscumque Christi fideles incitent ad profactionem tuam et nostram, et profactionis tempus palam enuntient: hi omnes ubi rem differri in aliud tempus audierint, verendum est ne animo excidant et tepidiores tiant, promissis nostris pene diffisi, quod mutata et in aliud tempus translata inspicerent: nec enim plus fidei habituros eos credendum est re in aliud tempus translata, cum viderint nos in tempore, quod in tanti conventus celebritate, ac orationum et litterarum solemnitate publicatum et nuntiatum extitit, defecisse; putarent forte se

deceptos et delusos, et plurimi in malam partem hoc accipient et interpretabuntur.

8. « Nos, fili dilectissime, ut uno verbo summam nostram absolvamus, existimamus nil ad præsens periculosius futurum reipublicæ Christianæ, quam, ne dicamus, promissorum dilationem, sed etiam quamvis dilationis suspicionem, censemusque maxime operæ pretium esse, si omnis, quæ forte hac de re suspicio emerserit, tollatur e medio, omnibusque notum fiat nihil intentionis tuæ mutatum esse, sed persistere et perseverare tuam excellentiam in sanctissimo ac piissimo proposito suo, te statuto tempore in hostes profecturum, nec a promissis ac publicatis ullo modo discessurum. Crede nobis, dileete fili, multos ministros habet hostis humani generis et malorum sator, qui aliter principibus et populis suadere conabuntur: tuæ autem fidei et integritatis est, te talem ostendere, qualem futurum sperant qui bene cupiunt. Confirmabis Hungaros, consolaberis Venetos magna spe, qui ubi consulta et decreta in aliud tempus differri intelligenter, hac spe dejecti, et de nobis diffidentes, veriti ac suspicentes, ne deserantur, forte rebus suis aliter consulerent et auscultarent oblationibus, quas eis magnas fecit Turca, quod esset exterritum Christiani populi exitium; nos autem ad præsens constantissimos eos atque ferventissimos reperimus. Accedit quod cum hostis noster potentissimus sit, solitus semper mature ex hyberniis educere, quem et celeritate et præventione, ut diximus, arcere et opprimere possemus, datur sibi occasio per hanc dilationem conflandi majores ac validiores exercitus et milites ad præsidia per diversa loca disponendi, et nostros potentius opprimendi. Esset præterea recte considerantibus dilatio hæc non duorum mensium, sed integri anni revera: nam in fine duorum mensium instaret Hyems, et finis Aestatis omnisque temporis opportunitas cessaret, quod rebus bellicis adversatur: ad aliam igitur Aestatem rem differri oporteret, quod totum ad utilitatem hostium maxime cederet et in perniciem nostram.

9. « Quantum vero pertinet ad concordiam regum prædictorum, dicimus nobis vix pauca gratiora muniri posse, quam duorum potentissimorum regum Christianorum pacem et concordiam, cum enim, ut deceat nos, et a natura nobis inest, pacem amemus, tum maxime, ut ex hac, ut tu scribis, magis sperare debeamus auxilia pro defensione tidei Christianæ, tum etiam ob eorumdem regnum mutuam amicitiam. Quamobrem tuam nobilitatem obnoxius hortamur et requirimus, ut omni studio coneris, ut præfati reges concordes fiant, et in hæc re nihil diligentiae omittas: sed quoniam sine detimento præstituti temporis ad profactionem nostram interesse tractatibus concordiae non

posses, laudamus et hortamur ut alium loco tui statuas, qui concordiam, ne sub spe certi boni futuri differatur, efficiat: consultius tamen arbitramur proficisci statuto tempore, etiamsi certa futura esset concordia, propter certissima damna et detimenta Christiano populo imminentia: poterunt enim reges post profactionem tuam concordia facta, quæ voluerint, auxilia ad te mittere, et ita in omnem eventum optime consultum apparebit. Omnino autem statutum tempus observandum esse censemus, ne qua suspicio mutati animi fidelium mentes invadat per ea quæ diximus, quod nobilitatem tuam pro innata et ingenita virtute sua non dubitamus effecturam. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris ».

10. Cohortatus etiam est Pius Genuenses, qui octo vel decem circiter longas naves instruere decreverant, ne ob auditam Peloponesiacam cladem animum demitterent, neque perturbarentur, imo vires magis intenderent¹: « Audivisse, inquit, vos credimus, quæ ex Peloponeso his diebus sunt nuntiata, et nescimus an animis estis commoti. Non turbetur, filii, eorū vestrum, nec præterea segnius ad opportuna incumbite: una calamitas dejicere mentes nostras non debet, non ita sancta hæc causa, nec ita nomen Italum poscit: malis cedendum non est, sed due signo vivificæ crucis audientius contra hostem misericors Deus victoriae viam aperiet: pias defensiones aliquando videatur deserere, non quia sit verbi sui oblitus, in quo nobis spem præbet, sed ut tentet constantiam nostram, et videat quam stabilia sunt fundamenta cogitationum nostrarum: perseverantibus præsto est misericordia ejus, victorem faciens qui putabatur antea victus ». Et infra: « Veneti in diem magis copias et classem instaurant, Hungariae rex, Bosnæ regno recuperato, quod Estate proxima, imperfecto rege, erat amissum, potenter se parat ad reliqua, et cum Venetis triennali fædere contra Tureum est junetus: nos quoque operamur sine intermissione quod possumus, convocabamus in societatem nostram Catholicos principes: ibimus ipsi et ponemus animam pro grege commisso ». Ut eosdem Genuenses ad jungenda socialia arma adduceret, inter alia etiam est pollicitus, omnia quæ Genuensis reipublicæ vel civium Genuen-sium juris fuerant, si adempta fuerint ex hostibus, ad imperium Genuense redditura.

11. *Captivi Christiani vexati.* — Consentient dictis Pontificiis de rebus in Oriente hoc ineunte anno vel superiori se fleetente gestis scriptores; nam et Phrantzes² refert Ludovicum Lauredanum Venetæ classi præfectum in Lesbum fecisse impetum, sed a Turcis propulsatum, Corinthum frustra tentatam, isthmum-

¹ Ext. apud Jac. Papen. Ep. xxxiii. — ² Phrantz. l. iii, c. 27.

que, male propter celeritatem communium, fuisse destitutum, subactam tamecum ab iis Monembasiam Venetoque adjunctam imperio. Ferme eadem fusiū narrat Calcondyles¹, ad dīctū Omarem viginti millibus Turcarum succinctum a Mahomete missum, cum audisset Venetos ab isthmo dilapsos, irrupisse in Peloponēsum, jussu Mahometis, qui illius vestigia cum alio exercitu sequebatur, quanquam ubi Thermopylas accessit, alque ab Omare isthnum occupatum accepit, retro iter in regiam flexerit: cæterum Omarem Argos expugnasse, ac præsidarios Venetos milites vincatos ad Mahometem misisse: irruisse etiam in loca Methone finitima, et quingentos Christianos capto oppido abdīci jussisse ad tyrannum, qui in tantum effratus sit, ut illos Constantinopoli sciso medio septo transverso in duas partes dissecati jusserrit, quo gemina ipsos morte conficeret, quam barbari seviliam damnavit brutum animal insigni prodigio, quod idem auctor hisce verbis describit: « Fama constans habebat, cum cadaverā peremptorum Byzantii eo loci essent projecta quo rex jusserrat, in duas partes concessa, bovem quemdam in eum locum egressum, et visis cadaveribus flebilem in modum vocem mugiendo exaltasse, postea medietatem unam cadaveris sustulisse, deinde reversum etiam alleram cadaveris medietatem sustulisse, et ambas medietates deinceps composuisse: stupentibus autem et mirantibus bovis factum, qui in eo loco erant, evenit ut ejus rei rumor etiam ad regem volaret Meometem, qui ubi rei veritatem ex iis, qui præsto fuerant, comperit, cadaveris medietates ad eum locum, ex quo eas tulerat bos, reportari, et a se invicem dissitas collocari jussit, periculum facturus an bos redditurus sit: at bos iterum in eum locum veniens, ubi abesse medietates cadaveris et remotas sensit, magno clamore redit ad cadavera, fragmenta cadaveris diligenter conquerit, et ab reliquis separatim ponit; rex rei miraculo obstupefactus cadaveris medietates sepultura tradi mandavit ». Hæc Calcondyles, qui, paucis interjectis de Hungaricæ expeditionis in Turcas fama, deque Lemno a Venetis occupato, histriæ suæ finem imponit.

12. Hungarorum fausta expeditio. — Quod ad Hungarorum in Turcas irruptionem attinet, consona narratis a Pontifice de Bosna Turcis erepta tradit Bonfinius², nimirum Matthiam regem exploratis Jaicensium animis, qui Turcicū jugum ægre ferebant, advolasse cum exercitu alque urbe potitus: deinde arem Jaicensi firmo Turcarum præsilio alque situ, machinis commeatuque munitissimam, diu nocturnaque adortum tandem ad deditiōnem coegisse: tum septem et viginti finitima oppida rece-

pisse: his omnium trophaeis Albam regressum, sacro Corde Dominicæ die S. Stephani corona anteā a Friderico recuperata fuisse redimitum. Porro Mahometes, cum Bosnam ab Hungaro sibi creptam audisset, furore inflammatus rapim exercitum collegit alque Jaizam procurrit: sed Hungari et Jaizenses maximo animi robore subeuntem in membra hostem propulsarunt: extractaque obsidione, Matthias exercitum ad Mahometem fugandum instruxit, cujus adventu barbarus perterritus, relictis impedimentis ac tormentis æneis, in Macedoniam se receperit³: adversus quem Ursatum Justinianum Peloponesiacis rebus laturum subsidia cum valida classe a Venetis immissum confirmant Veneti historie⁴ sed rem ab eo parum prospere gestam narrat Coecius Sabellius, dum enim Egei maris insulas duarum et triginta triremium classe Iustraret, Mytilenam, insula Lesbi metropolim, gemina impressione adortus, accepta magna clade, in qua desiderata sunt quinque Venetorum millia, a Turcis repulsus est: cumque obsidionem urgere decrevisset, auxiliaris exercitus Turciei tanta permotus, solita obsidione, in Euboam vela vertit, ac dein Peloponesum repetens ex male gestæ rei dolore confeclus obiit.

13. Philephi litteræ ad ducem Venetorum de confiendi belli ratione. — De submittendis in Peloponesum auxiliis a Venetis, confiendique belli ratione Franciscus Philephus in litteris ad Chrislophorum Maurum ducem Venetorum hæc scripsit⁵: « Instituistis in Peloponesum rursus exercitum mittere, equites ad tria millia, pedites ad quinque millia, duce Sigismundo Malatesta et imperatore: placeat eæ copiæ, modo ab ea regione absit Mahometus, quod ejus rei vestra opera curratum jam audio: aiunt enim Matthiam regem Humorū (hoc enim sunt olim Hungari nomine appellati) expeditiōnem parare in Turcos et firmam et multam: præterea Scandrum cum viribus suis facturum eodem tempore ex Albâ impetum adversus eosdem hostes: ad hæc et Caramanum ex Cilicibus, et Colchis Ozunem Cassanum, et Aspendiorum principem idem facturos. Fieri sane potest, ut hi tres reguli propter acceptas a Mahometo injurias se aliquando velint uelisci, sed non multum spei in istorum promissis statuendum est, nam et intideles sunt, et Christianis natura inimici, qui cum primum utili aliquam sibi a Mahometo conditionem propositam viderint, indubitate accipient; ita enim altis temporibus, et cum Amorathio, et cum Ciryee facere censuerunt, nec illud fugere nos oportet, esse Mahometo Caramani filiam uxorem alque ex ea filium: Scander vero bellicosissimus est, et

¹ Calcond. de reb. Turc. l. x. — ² Bonfin. dec. 3, l. x.

³ Id. ib. Ranzan. Epit. rer. Ungaric. ind. 31. — ⁴ Justinian. Coecius Sabell. ennead. 10, l. vi. — ⁵ Phileph. l. xxi.

inter Turcos diu multumque versatus, utpote qui a patre iis puer deditus obses fuerit, habet que sub ditione sua populos continuis bellis assuetos ». Et infra : « Is autem Scander communi huic Christianorum causae haud parum prodesse poterit ad distrahiendas Turcorum vires potius quam reprimendas, non enim tantum habet exercitum, qui collatis signis ex composite sit eum Tureo pugnaturus : sed per insidias et tempestivas excursiones irruptionesque non medioere illi detrimentum vastationemque illaturus : erit autem eo ad rem alaerior, quod sibi, vestra et communia Christianorum causa, mei hujus inelyti principis Francisci Sforiae vires brevi accessuras auxilio sperat ; præsens enim coramque aspergit anno superiore in Apulia quantum sit spei, quantum roboris constitutum in equitatu peditatique Sforiano ».

14. Describit egregie idem Philephus Turcici imperii statum, atque hostiles vires Christianis non formidandas ita ostendit : « Sunt nonnulli rerum imperiti, qui censem Turcis innumerabiles esse copias, asserentes et quadrinquentaa et quingenta millia hominum complecti eorum exercitum, cum dicant neminem mirari oportere tantam esse Turcorum militum multitudinem, cum ii rei bellicae jam annos septingentos et amplius semper studuerint, studeantque assidue, et eorum numerum quotidie magis atque magis crescere per calamitales cladesque Christianas. Fateor fuisse olim Turcorum copias admodum multas, quo tempore ad Nicopolim Sigismundum regem cum tanta Christianorum pernicie et Francorum principum Iudibrio fusum fugatumque vicere : nam paulo post atrocissimus Baisetes istius impii Mahometi proavus cum millibus firmissimorum militum quadringentis peditatique ingenti, relieta Constantinopolitana obsidione, prefectus obviam Tomyridi illi Massagelæ, qui Tamberlanus est cognominatus, in Asiatica Mysia victus et captus est, ac tandem per extremam contumeliam obtruncatus, universo pâne ejus exercitu aut caeso aut acto in servitatem. Ex illa vero tempestate quam pauci, Christianorum etiam quorundam beneficio, ex hostium manibus Turci dilapsi ex Asia in Thraciam sunt transvecti, ejusmodi copias contflare potuerunt, et ex quibus gentibus ? scimus enim universam Asiam ab Euphrate ad Hellesponti fauces atque Phœnicas et Syriae populos, quos sultanus Egyptiacæ Babylonis oppressos tenet, ad Damascum usque, ab eodem Tomyride cunctis populis spoliatain penitus, adeo ut hoc etiam tempore inumerabiles urbes et oppida sine ullo humano cultu invenias : quæ autem sub Mahomeli tyrannide incoluntur, a novis serviliibusque gentibus incoluntur, quas Turcorum reliquæ ex Europa quotidie populantes transmittunt in Asiæ deserta, habentque pro manei-